
                     

                      

Comune di Alberobello 
        Città Metropolitana di Bari 

           

 

                      
                      

 

United Nations 

Educational,Scientific 

Cultural Organization 

 

I Trulli di Alberobello 
1996 - Iscritti sulla lista 

del Patrimonio Mondiale 

 
COPIA 

DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Numero  113   del  07-12-23    

 

N. REG. GENERALE  774  

 
 

 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
Data: 07-12-2023 Il Dirigente 

   F.to DOTT.SSA MARIA DI MUNNO 

 
 

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Alberobello, lì   11-12-2023 Il Dirigente 
 
 
 
PREMESSO CHE: 

- Il Comune di Alberobello intende procedere all’affidamento diretto del servizio di consulenza 
e brokeraggio assicurativo per anni tre (3), ai sensi dell'art. dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
n. 36/2023 da svolgersi in modalità telematica tramite trattativa diretta sul MEPA, previa 
pubblicazione di avviso di indagine di mercato; 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare l’articolo 192, che prescrive la necessità di 
adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 

VERIFICATO che gli atti di organizzazione vigenti e con particolare riferimento all’art.107 comma 
1 D.Lgs.267/2000, ai sensi del quale ai dirigenti ed ai responsabili di servizio è attribuita la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa, e nella specie in qualità di 
responsabile del servizio di Gestione Economico-Finanziaria e Personale; 

VISTO il decreto del Sindaco n.18 del  29.09.2023 con il quale alla scrivente funzionario è stata 
attribuita la responsabilità del servizio di Gestione Economico-Finanziaria e Personale; 

VISTA 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n.25 del 25/05/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025; 

Oggetto: Affidamento del il servizio triennale di brokeraggio assicurativo, 

tramite trattativa diretta sul MePA, 

Cig:  



Copia DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 113 del 07-12-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBEROBELLO 

- la Deliberazione della Giunta comunale n.51 del 31/03/2023 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione provvisorio per l’anno 2023, come aggiornata definitivamente con deliberazione di 
G.C. n. 152 del 16-10-2023 

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 154 del 16-10-2023 con la quale è stato dato atto 
d'indirizzo per l'espletamento di un'indagine di mercato ai fini dell'affidamento del servizio di 
brokeraggio assicurativo; 

- la normativa vigente in materia di contabilità e disposizioni per gli Enti Locali; 

- il vigente Statuto Comunale; 

VERIFICATO CHE  

- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- l’Amministrazione è vincolata ai principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, 
pubblicità, trasparenza e proporzionalità a cui nell’espletamento della presente procedura di cui 
all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D. Lgs. n. 36/2023; 

- l'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti procedono  
affidamento diretto di lavori e servizi se al di sotto delle soglie comunitarie secondo il 
regolamento  n. 2023/2495/Ue  del 15 novembre 2023; 

- l’art 2 comma 1 dell’, Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023, regola che l’indagine di mercato è 
preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per lo 
specifico affidamento;  

ACCERTATO CHE: 

- con Determina dirigenziale dell’ AREA FINANZIARIA n.83 e N. 635 del Reg. Gen. del 
23-10-2023 è stato pubblicato un avviso per l’ indagine di mercato ai fini dell'affidamento 
triennale del servizio di brokeraggio assicurativo; 

 

- che con Determina dirigenziale dell’ Area Finanziaria N.89  e N. 653 del Reg. Gen. del 
31-10-2023 è stato rettificato l’avviso e l’allegato "A" della manifestazione d'interesse e 
prorogati i termini per la presentazione delle domande per partecipare all’avviso per l’indagine 
di mercato ai fini dell'affidamento triennale del servizio di brokeraggio assicurativo; 

VISTE le manifestazioni d’interesse e le proposte tecnico progettuali pervenute all’ente e 
protocollate con i numeri: 23027 del 27/10/2023; 23677 del 7/11/2023; 23726 del 7/11/2023; 23833         
del 8/11/2023; 23867 dell’8/11/2023; 24148 del 13/11/2023; 24192 del 13/11/2023; delle quali nr 2 
sono da escludersi per mancanza o incompletezza delle documentazione presentata e le altre tutte 
meritevoli di valutazione; 

VISTA l’art. 49 comma 2 del D. Lgs 36/2023 che, in applicazione del principio di rotazione, vieta 
l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti, abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure 
nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 

CONSIDERATO che   la proposta pervenuta  al protocollo al  nr. 23726 del 7/11/2023 presenta un 
rating di legalità massimo della società di brokeraggio assicurativo e fornisce la migliore 
complementarietà nella presentazione dei servizi aggiuntivi oltre ad una importante esperienza 
pregressa presso le pubbliche amministrazione e in particolare presso enti locali limitrofi di piccole 
dimensioni; 

VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra 
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.A. società del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze che gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A. 

VERIFICATO che ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D. Lgs 36/2023, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 



Copia DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 113 del 07-12-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBEROBELLO 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul 
M.E.P.A. si può acquistare con trattativa diretta o con richiesta di offerta (RdO); 

VISTO,  l’RDO identificativo nr 3886424; 

RITENUTO che ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs 36/2023, di individuare come aggiudicatario del 
servizio di brokeraggio assicurativo, dal 28 dicembre 2023 - 27 dicembre 2026, tramite trattativa 
diretta su MePA, l’operatore economico  GBSAPRI S.p.A. con sede legale e operativa  in Roma in  
Viale Erminio Spalla, 9  – P.IVA n.  14995811008; 

VISTA la successiva stipula avvenuta in data 07.12.2023 con la società GBSAPRI S.p.A;  

PRESO ATTO CHE: 

- il fornitore iscritto sul MEPA ha già reso, in fase di iscrizione, la dichiarazione sul possesso dei 
requisiti di ordine generale;  

- è stata verificata la regolarità contributiva tramite acquisizione del Durc on line (prot. 
INPS_37373046 con scadenza validità al 31/12/2023) conservato agli atti del procedimento;  

CONSIDERATO pertanto concluso l’espletamento delle procedure per l’individuazione del miglior 
offerente tramite la piattaforma MePA; 

ACCERTATO: 

- che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta oneri, né presenti né futuri, per il 
Comune di Alberobello in quanto la remunerazione, come da prassi consolidata di mercato, sarà a 
carico delle compagnie assicurative con le quali saranno sottoscritti i relativi contratti assicurativi e 
sarà costituita da una provvigione calcolata sui premi annuali netti delle polizze stipulate in ragione 
dell’ammontare dei premi gestiti nell’ultimo anno e della percentuale media delle provvigioni vigenti 
calcolata in una percentuale del 5% per la RCA/ARD e del 10%  e il valore presunto del servizio 
annuale è di  € 3.684,71 annui e pertanto di € 11.054,13 per il triennio oggetto del presente 
affidamento,  e che il raggiungimento di tale importo non è, comunque, garantito, né il Comune di 
Alberobello è in alcun modo vincolato a far conseguire al Broker un qualsiasi corrispettivo minimo. 

- ai fini della tracciabilità finanziaria, con l’entrata in vigore della Legge 13 .08. 2010, n. 136, 
come modificata dal D.L. n. 187/2010 sono soggette all’obbligo di richiesta del CIG (Codice 
Identificativo Gara) tutte le fattispecie contrattuali di cui al D. Lgs. 163/2006 indipendentemente 
dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall’importo del contratto, e che pertanto alla 
presente procedura è assegnato il seguente CIG: ZD03CE6913 

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. 
Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

RICHIAMATA la seguente normativa vigente: 

- Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure   d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

- Legge n. 136/2010 ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto "Misure 
urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni"; 

- Legge n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di 
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment); 

- Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 

provvedimenti amministrativi”  e art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=63851760


Copia DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 113 del 07-12-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBEROBELLO 

- Decreto legge n. 66 del 24/04/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale

” che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A. dal 31 marzo 
2015; 

DETERMINA 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 

1) DI APPROVARE le risultanze della procedura effettuata mediante RdO n. 3886424 
(richiesta di offerta) in MePA e pertanto aggiudicare e affidare il servizio di brokeraggio 
assicurativo, dal 28 dicembre 2023- 27 dicembre 2026, tramite trattativa diretta sul MePA, 
all’operatore economico GBSAPRI S.p.A. con sede legale e operativa  in Roma in  Viale 
Erminio Spalla, 9  – P.IVA n.  14995811008; 

2) DI DARE ATTO CHE: 

- è stato assegnato il CIG n. ZD03CE6913; 

- il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza commerciale in modalità elettronica 
ai sensi delle disposizioni vigenti in materia e nel rispetto delle procedure dettate dagli acquisti 
sul Mercato Elettronico; 

- le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte alla normativa della legge n. 136 del 
13/08/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che la scrivente ufficio è 
responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che 
all’assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in 
fase di liquidazione; 

- si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23/12/2014 “Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini 
di scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità 
ivi previste; 

- si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica; 

3) DI  ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i; 

4) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio, nonché sul sito internet 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

 

 
 Il Dirigente 
  F.to DOTT.SSA MARIA DI MUNNO 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; 
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 
pubblicazione. 
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento 
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


